

# 平成27年度新農林水産業元気再生戦略成果指標の達成状況の概要(H28年8月現在)

資料2-1

分野項目	達成 (目標に対し100%以上の達成率)		概ね達成 (目標に対し80%以上～100%未満の達成率)			未達成 (目標に対し80%未満の達成率)			
	H27目標	H27実績	H27目標	H27実績	H27目標	H27実績			
共通	地域における農と食の逸品づくりに取り組む産地数(H25からの累計)	39	41	販売金額1,000万円以上の家族経営体	2,800経営体	2,351経営体	販売金額3,000万円以上の組織経営体	300経営体	199経営体
担い手・人材育成	農地所有適格法人の数	285法人	299法人	新規就農者数	285人/年	280人/年			
	法人経営の認定農業者数	380法人	401法人						
米	特Aの評価継続	特A	特A	県産米全体の価格向上(はえぬき相対取引価格/全銘柄平均)	100%以上	95%	日本一高い1等米比率	日本一	全国3位
	「つや姫」の価格ポジション維持	新潟コシヒカリ以上	新潟コシヒカリ以上				東北一低い米の生産費※(60kg当たり全算入生産費)	東北一	東北2位
	直播面積拡大	2,000ha	2,094ha				日本一高い水稻10a当り収穫量	日本一	全国2位
	プレミアムつや姫産地取組拡大	産地数増/年	2産地増						
	新規需要米作付面積の拡大	4,033ha	4,865ha						
大豆・そば	大豆上位等級比率50%以上	40%	46%	大豆10a当り収穫量	166kg/10a	147kg/10a	県内実需者による県産そばの利用率	45%	11%
	県内実需者による県産大豆の利用率向上	26%	26%	「里のほほえみ」作付面積拡大	2,000ha	1,817ha	そば10a当り収穫量	60kg/10a	33kg/10a
	県産そば2等以上割合	75%	99%						
果樹				さくらんぼの生産量	13,900t	13,200t	晩生種ももの栽培面積	230ha	170ha
				りんご「ファーストレディ」の栽培面積	85ha	74ha			
				西洋なし「ラ・フランス」の販売単価	345円/kg	315円/kg			
				西洋なし「メロウリッチ」の栽培面積	20ha	19ha			
				ぶどう「シャインマスカット」の栽培面積	120ha	96ha			
				ぶどう「シャインマスカット」の生産量	1,000t	850t			
野菜・花き	トマトの生産量	10,690t	11,000t	土地利用型野菜主要品目の生産量(えだまめ、ねぎ、にら、アスパラガス)	25,340t	20,970t	夏秋いちごの生産量	46t	30t
	促成山菜(たらの芽、うるい、ふきのとう)の収穫量	270t	270t	啓翁桜の生産量	190万本	166万本			
	おかひじきの収穫量	280t	280t						
畜産	やまがた地鶏の飼養羽数	13,000羽	16,000羽	乳牛の飼養頭数	14,250頭	11,800頭	肥育牛・販売額1,000万円の戸数割合の増加ポイント(戸数割合)	+3%(65.8%)	▲0.1%(62.7%)
	乳牛・販売額1,000万円の戸数割合の増加ポイント(戸数割合)	+3%(62.6%)	+10.3%(69.9%)	肥育牛の飼養頭数	38,400頭	32,760頭			
	繁殖牛・販売額1,000万円の戸数割合の増加ポイント(戸数割合)	+1.5%(7.1%)	+8.5%(14.1%)	繁殖牛の飼養頭数	7,000頭	6,140頭			
	養豚・販売額1,000万円の戸数割合の増加ポイント(戸数割合)	+3%(59.6%)	+16.3%(72.9%)	養豚の飼養頭数	182,050頭	150,000頭			
	やまがた地鶏・販売額200万円の戸数割合の増加ポイント(戸数割合)	+7.5%(7.5%)	+29.2%(29.2%)						
	新規に畜産加工に取り組む数	2件/年	2件/年						
	新たな畜産加工食品の開発数	3件/年	15件/年						
環境農業	鳥獣被害防止計画策定市町村	22	24	販売農家に占めるエコファーマーの割合	28%	23%	エコファーマー農家戸数	10,000戸	7,399戸
				特別栽培農家戸数	8,900戸	8,167戸			
				特別栽培農産物認証面積	14,800ha	14,290ha			
				有機農業取組面積	770ha	696ha			
6次産業化	県産農林水産物を活用した新商品開発取組み件数	38件	63件	売上高1,000万円以上の産地直売所数	88件	85件	市町村等を単位とする6次産業化ネットワーク数	35件	26件
	新たに開発された商品の定番化件数(スイーツプロジェクト)(土産品開発等推進)	5件	5件	年間販売額500万円以上の農産加工取組み者数	89件	79件			
				食品製造業における県産農作物の使用割合(野菜・重量ベース)	38.5%	38.3%			
				県産米を使った米粉商品数	240件	238件			
				米粉製品等の販売店舗	170店	160店			
			やまがた米っ粉クラブの会員数	1,600名	1,570名				

※印については、未公表等によりH27実績が不明のため、H26の数値で評価。

分野項目	達成 (目標に対し100%以上の達成率)		概ね達成 (目標に対し80%以上～100%未満の達成率)		未達成 (目標に対し80%未満の達成率)	
	H27目標	H27実績	H27目標	H27実績	H27目標	H27実績
流通販売	東京中央卸売市場における県産農産物(野菜)取扱高割合	1.3%	1.3%	西日本の主要市場における県産農産物(果実)取扱金額	31.60億円	31.16億円
	東京中央卸売市場における県産農産物(果実)取扱高割合	5.6%	5.6%	食の至宝 雪国やまがた伝統野菜の生産量※	6,214t	約5,930t
	西日本の主要市場における県産農産物(野菜)取扱金額	4.52億円	4.82億円			
	県産農作物の輸出数量	580t	987t			
	食の至宝 雪国やまがた伝統野菜の首都圏実需者との取引件数	36件/年	36件/年			
	県内の食の至宝 雪国やまがた伝統野菜料理提供店	90店	90店			
食育・地産地消				市町村における食育推進計画の策定	88.6%	77.1%
				学校給食における県産農作物の使用割合(指定野菜14品目)	37.5%	36.3%
生産基盤整備	基盤整備を契機として、販売金額1,000万円以上に達する水準の経営規模拡大を図った農業経営体数(H23からの累計)	43経営体	55経営体			
	園芸産地の拡大と新たな産地形成に寄与する水田畑地化面積(H23からの累計)	3,410ha	3,430ha			
	基幹水利施設の保全対策面積(H23からの累計)	9,500ha	9,500ha			
	ため池等農業水利施設に係る防災・減災対策の推進箇所(H23からの累計)	80箇所	90箇所			
	農業水利施設を活用した小水力発電の発電量(H23からの累計)	1,340kW	1,360kW			
林業・木材・合板・木質バイオマス	木質バイオマス燃料の生産量	3万t	3.4万t	木材(素材)生産量	40万m <sup>3</sup>	36万m <sup>3</sup>
				高性能林業機械利用台数	85台	73台
山菜・きのこ				山菜・きのこの類の生産量※	12,638t	10,978t
				栽培拡大に向けた取組み支援件数(H25からの累計)	60件	58件
				加工品開発に向けた6次産業化の取組件数(H25からの累計)	9件	8件
水産業	水産加工生産量※	2,680t	3,687t	海面漁業経営体数を400経営体確保	400経営体	359経営体
	全国豊かな海づくり大会の開催	実施計画策定 プレイベント実施	実施計画策定 プレイベント実施	県内内陸部への流通比率	12%	11.3%
研究開発	新品種・新技術開発件数	65件 (H25～27)	77件			

※印については、未公表等によりH27実績が不明のため、H26の数値で評価。

【H27成果指標達成状況の集計表】

項目	達成	概ね達成	未達成	合計
件数	39件	38件	12件	89件
割合	43.8%	42.7%	13.5%	100%

86.5%

○平成27年度の成果指標達成状況は、成果指標89件のうち、達成39件(43.8%)、概ね達成38件(42.7%)、未達成12件(13.5%)となっており、「達成」と「概ね達成」を合計すると86.5%の達成率となっている。

○未達成の成果指標は、以下のとおり。

販売金額3,000万円以上の組織経営体数、日本一高い1等米比率、東北一低い米の生産費、日本一高い水稲10a当たり収穫量、そばの県内実需者による利用率、そば10a当り収穫量、晩生種ももの栽培面積、夏秋いちごの生産量、肥育牛の販売額1,000万円以上の戸数割合の増加、エコファーマー農家戸数、市町村等を単位とする6次産業化ネットワーク数、新たに建設する公共施設(3,000m<sup>2</sup>以下)の木造化建物率

○なお、未達成の成果指標については、その要因等を分析・評価した上で、平成28年度の取組みを推進している。